

# CENTRO OCULISTICO BERGAMASCO SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

| Dati anagrafici                                                    |                                     |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| Sede in                                                            | VIA COGHETTI 3, 24100 BERGAMO (BG)  |
| Codice Fiscale                                                     | 01374170163                         |
| Numero Rea                                                         | BG 200714                           |
| P.I.                                                               | 01374170163                         |
| Capitale Sociale Euro                                              | 512.000 i.v.                        |
| Forma giuridica                                                    | SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | 862209                              |
| Società in liquidazione                                            | no                                  |
| Società con socio unico                                            | no                                  |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                  |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                                  |

# Stato patrimoniale

|                                                       | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|-------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                             |            |            |
| <b>Attivo</b>                                         |            |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                            |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                      | 23.637     | 47.000     |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 930.487    | 985.940    |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 954.124    | 1.032.940  |
| <b>C) Attivo circolante</b>                           |            |            |
| I - Rimanenze                                         | 4.695      | -          |
| <b>II - Crediti</b>                                   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 216.561    | 253.585    |
| imposte anticipate                                    | -          | 12.507     |
| Totale crediti                                        | 216.561    | 266.092    |
| IV - Disponibilità liquide                            | 113.721    | 68.555     |
| Totale attivo circolante (C)                          | 334.977    | 334.647    |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                            | 16.412     | 20.261     |
| Totale attivo                                         | 1.305.513  | 1.387.848  |
| <b>Passivo</b>                                        |            |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                            |            |            |
| I - Capitale                                          | 512.000    | 512.000    |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni             | 100.000    | 100.000    |
| IV - Riserva legale                                   | 64.722     | 60.495     |
| VI - Altre riserve                                    | 130.903    | 65.724     |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | -          | 34.869     |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | 72.280     | 84.535     |
| Totale patrimonio netto                               | 879.905    | 857.623    |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 41.282     | 72.798     |
| <b>D) Debiti</b>                                      |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 368.974    | 413.775    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | -          | 26.439     |
| Totale debiti                                         | 368.974    | 440.214    |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                            | 15.352     | 17.213     |
| Totale passivo                                        | 1.305.513  | 1.387.848  |

## Conto economico

|                                                                                                                   | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                            |            |            |
| <b>A) Valore della produzione</b>                                                                                 |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                       | 1.211.922  | 1.191.172  |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                        |            |            |
| altri                                                                                                             | 17.596     | 12.817     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                    | 17.596     | 12.817     |
| Totale valore della produzione                                                                                    | 1.229.518  | 1.203.989  |
| <b>B) Costi della produzione</b>                                                                                  |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                          | 9.216      | 13.159     |
| 7) per servizi                                                                                                    | 839.980    | 783.427    |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                 | 7.533      | 13.104     |
| 9) per il personale                                                                                               |            |            |
| a) salari e stipendi                                                                                              | 106.514    | 116.877    |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 29.228     | 32.315     |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 6.708      | 5.953      |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                   | 2.974      | 2.156      |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                                             | 3.107      | 3.085      |
| e) altri costi                                                                                                    | 627        | 712        |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 142.450    | 155.145    |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 91.378     | 77.540     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                | 11.911     | 5.256      |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 79.467     | 72.284     |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide                         | -          | 750        |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 91.378     | 78.290     |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 39.486     | 42.258     |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 1.130.043  | 1.085.383  |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | 99.475     | 118.606    |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                                                                             |            |            |
| 16) altri proventi finanziari                                                                                     |            |            |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                                                |            |            |
| altri                                                                                                             | 3          | 2          |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                                            | 3          | 2          |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                  | 3          | 2          |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                            |            |            |
| altri                                                                                                             | 1.036      | 2.155      |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                         | 1.036      | 2.155      |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                      | (1.033)    | (2.153)    |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                                                 | 98.442     | 116.453    |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                          |            |            |
| imposte correnti                                                                                                  | 13.655     | 8.621      |
| imposte differite e anticipate                                                                                    | 12.507     | 23.297     |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 26.162     | 31.918     |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                                                | 72.280     | 84.535     |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 evidenzia un utile d'esercizio di € 72.280: il risultato economico positivo è supportato da un incremento dei ricavi da prestazioni di servizi (ca + € 21.000 ) e da un'attenzione meticolosa che la struttura pone nel contenimento dei costi senza pregiudicare il livello qualitativo dei servizi che il Centro Oculistico Bergamasco offre da sempre ai suoi utenti.

Il risultato positivo è ancora più significativo perchè ottenuto in uno scenario macroeconomico complesso e instabile.

La guerra in Ucraina continua a rappresentare un fattore di forte instabilità per il quadro macroeconomico: le tensioni associate al conflitto si mantengono ancora significative, per ridursi gradualmente lungo l'orizzonte previsivo del 2023.

L'attività economica, sostenuta per gran parte del 2022 dalla dinamica robusta dei consumi e degli investimenti, si è indebolita negli ultimi mesi dell'anno. Si stima che la debolezza del prodotto si protragga anche nel trimestre in corso, per attenuarsi gradualmente dalla primavera; la crescita acquisirebbe maggiore vigore dal 2024, in concomitanza con la diminuzione delle pressioni inflazionistiche e dell'incertezza. In media d'anno il PIL aumenterebbe dello 0,6 per cento nel 2023 e dell'1,2 sia nel 2024 sia nel 2025.

I consumi delle famiglie – che nel 2022 hanno riflesso il ritorno alle abitudini di spesa precedenti la pandemia – nell'anno in corso risentirebbero con maggiore intensità degli effetti negativi dell'elevata inflazione e del deterioramento della fiducia. In media d'anno i consumi crescerebbero di circa l'1,5 per cento nel 2023, principalmente a seguito dell'effetto di trascinamento determinato dalla forte espansione dell'anno precedente, e rallenterebbero poco al di sotto dell'1 per cento in media nel biennio 2024-25. Il tasso di risparmio, diminuito al 7,1 per cento nel terzo trimestre del 2022, scenderebbe ancora nell'anno in corso, per recuperare solo parzialmente nel biennio successivo.

Infine, l'inflazione al consumo armonizzata, pari all'8,7 per cento nel 2022, si porterebbe al 6,5 nella media di quest'anno, per poi scendere in misura più pronunciata, al 2,6 per cento nel 2024 e al 2,0 nel 2025.

La discesa dipende fortemente dall'ipotesi di una progressiva diminuzione dei prezzi delle materie prime, i cui effetti sarebbero solo in parte compensati dall'accelerazione dei salari. Primenti si stima che l'inflazione di fondo salirebbe ancora nel 2023, al 3,8 per cento, per ridursi a valori prossimi al 2 per cento nel 2025. Questo andamento riflette la dinamica relativamente sostenuta delle retribuzioni di fatto del settore privato nel triennio di previsione, cui contribuirebbero sia l'ipotesi di minori ritardi rispetto al passato nel rinnovo dei contratti scaduti, sia un parziale recupero dello scostamento tra l'inflazione realizzata e quella utilizzata come riferimento nei precedenti contratti. Il deflatore del PIL crescerebbe a tassi mediamente poco al di sotto del 4 per cento, sospinto dall'aumento del costo del lavoro e dal parziale recupero dei margini di profitto

\* \* \*

Signori Soci,

il bilancio che sottopongo alla Vostra approvazione, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, è stato redatto secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica.

In particolare, sussistendo i requisiti di cui all'art. 2435-bis, primo comma, del Codice Civile, il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata.

***CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO.***

Il bilancio d'esercizio è stato predisposto in conformità a quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e applicando i medesimi criteri di valutazione, gli stessi principi contabili e di redazione adottati nell'esercizio precedente.

I criteri di valutazione ed i principi contabili sono esposti di seguito per le voci più significative.

**Immobilizzazioni immateriali.**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo. Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento che sono state calcolate in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Più precisamente gli oneri pluriennali vengono ammortizzati con un'aliquota del 20%.

**Immobilizzazioni materiali.**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, rettificato dei rispettivi ammortamenti cumulati.

Ai sensi dell'art. 10 legge n. 72 del 19 marzo 1983 preciso che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie od economiche nè deroghe ai sensi degli articoli 2423 e 2423-bis del Codice Civile.

Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati in modo sistematico e costante, ridotti al 50% per i beni acquistati nell'esercizio, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita economico - tecnica stimata dei cespiti.

In particolare sono state applicate le aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988.

I costi di manutenzione e riparazione sono imputati al conto economico nell'esercizio nel quale vengono sostenuti, qualora di natura ordinaria, ovvero capitalizzati se di natura straordinaria.

**Crediti e debiti.**

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i debiti sono esposti al loro valore nominale.

**Ratei e risconti attivi e passivi.**

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

**Imposte.**

Le imposte dell'esercizio sono state determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; lo stanziamento delle imposte correnti sul reddito è esposto nello Stato Patrimoniale al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

In relazione a quanto previsto dal principio contabile n. 25 elaborato dalla Commissione dei Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri in tema di "Trattamento contabile delle imposte sul reddito", nel presente bilancio risultano iscritte imposte differite attive per € 69.396 in relazione alle prospettive reddituali per il futuro ed alle perdite fiscali riportabili.

**Trattamento di fine rapporto subordinato.**

E' accantonato in base all'anzianità maturata dai singoli dipendenti alla data di bilancio, in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.

**Costi e ricavi.**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto degli abbuoni e delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Per quanto riguarda la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 Codice Civile ci si avvale della facoltà prevista dall'ultimo comma dell'art. 2435 bis Codice Civile; a tal proposito vengono fornite le seguenti informazioni previste dai numeri 3 e 4 del citato articolo 2428:

n. 3) la nostra società non possiede, né direttamente né tramite società fiduciaria o interposta persona, azioni o quote di società controllanti;

n. 4) durante l'esercizio non vi sono stati né acquisti né vendite di azioni o quote di cui al precedente punto, sia direttamente che tramite società fiduciarie o per interposta persona.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

|                                                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                                                             | 78.842                                                                              | 30.357                             | 109.199                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 44.194                                                                              | 18.005                             | 62.199                              |
| Valore di bilancio                                                | 34.648                                                                              | 12.352                             | 47.000                              |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                                                                                     |                                    |                                     |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 53.694                                                                              | -                                  | 53.694                              |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 8.382                                                                               | 3.529                              | 11.911                              |
| Altre variazioni                                                  | 42.242                                                                              | -                                  | 42.242                              |
| Totale variazioni                                                 | (19.834)                                                                            | (3.529)                            | (23.363)                            |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                                                             | 25.148                                                                              | 30.357                             | 55.505                              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 10.334                                                                              | 21.534                             | 31.868                              |
| Valore di bilancio                                                | 14.814                                                                              | 8.823                              | 23.637                              |

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                      |                        |                                        |                                  |                                   |
| Costo                             | 1.273.700            | 508.254                | 55.250                                 | 55.196                           | 1.892.400                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 560.013              | 247.727                | 55.250                                 | 43.470                           | 906.460                           |
| Valore di bilancio                | 713.687              | 260.527                | -                                      | 11.726                           | 985.940                           |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                      |                        |                                        |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | 4.575                | 14.345                 | 3.537                                  | 1.299                            | 23.756                            |
| Ammortamento dell'esercizio       | 35.415               | 37.262                 | 3.537                                  | 2.995                            | 79.209                            |
| Totale variazioni                 | (30.840)             | (22.917)               | -                                      | (1.696)                          | (55.453)                          |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                      |                        |                                        |                                  |                                   |
| Costo                             | 1.278.275            | 522.599                | 58.787                                 | 56.495                           | 1.916.156                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 595.428              | 284.989                | 58.787                                 | 46.465                           | 985.669                           |
| Valore di bilancio                | 682.847              | 237.610                | -                                      | 10.030                           | 930.487                           |

#### Operazioni di locazione finanziaria

Con riferimento a quanto previsto dal n. 22 dell'art. 2427 C.C. in relazione alle operazioni di leasing in essere nell'esercizio 2020 si precisa che non sussistono contratti di leasing in corso al 31.12.2022.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                                                 | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante           | 154.453                    | 663                       | 155.116                  | 155.116                          |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante               | 1.879                      | 1.173                     | 3.052                    | 3.052                            |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante | 12.507                     | (12.507)                  | -                        |                                  |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante             | 97.253                     | (38.860)                  | 58.393                   | 58.393                           |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>           | <b>266.092</b>             | <b>(49.531)</b>           | <b>216.561</b>           | <b>216.561</b>                   |

### Disponibilità liquide

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 66.987                     | 46.019                    | 113.006                  |
| Denaro e altri valori in cassa      | 1.568                      | (853)                     | 715                      |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>68.555</b>              | <b>45.166</b>             | <b>113.721</b>           |

## Ratei e risconti attivi

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi                       | 20.261                     | (3.849)                   | 16.412                   |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>20.261</b>              | <b>(3.849)</b>            | <b>16.412</b>            |

I risconti attivi sono costituiti da premi assicurativi per € 3.889, oneri su finanziamenti per € 62 canoni di manutenzione e assistenza per € 5.840 ed altri servizi per € 6.621.



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                      | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente |                    | Altre variazioni | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|--------------------|------------------|-----------------------|--------------------------|
|                                      |                            | Attribuzione di dividendi                            | Altre destinazioni | Incrementi       |                       |                          |
| Capitale                             | 512.000                    | -                                                    | -                  | -                |                       | 512.000                  |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 100.000                    | -                                                    | -                  | -                |                       | 100.000                  |
| Riserva legale                       | 60.495                     | -                                                    | 4.227              | -                |                       | 64.722                   |
| Altre riserve                        |                            |                                                      |                    |                  |                       |                          |
| Riserva straordinaria                | 65.724                     | -                                                    | 65.177             | 1                |                       | 130.902                  |
| Varie altre riserve                  | -                          | -                                                    | -                  | 1                |                       | 1                        |
| Totale altre riserve                 | 65.724                     | -                                                    | 65.177             | 2                |                       | 130.903                  |
| Utili (perdite) portati a nuovo      | 34.869                     | -                                                    | (34.869)           | -                |                       | -                        |
| Utile (perdita) dell'esercizio       | 84.535                     | (50.000)                                             | (34.535)           | -                | 72.280                | 72.280                   |
| Totale patrimonio netto              | 857.623                    | (50.000)                                             | -                  | 2                | 72.280                | 879.905                  |

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

|                                      | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--------------------------------------|---------|------------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale                             | 512.000 | CAPITALE         |                              | -                 |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 100.000 | CAPITALE         | AB                           | 100.000           |
| Riserva legale                       | 64.722  | UTILI            | AB                           | 64.722            |
| Altre riserve                        |         |                  |                              |                   |
| Riserva straordinaria                | 130.902 | UTILI            | ABC                          | 130.902           |
| Varie altre riserve                  | 1       |                  |                              | 1                 |
| Totale altre riserve                 | 130.903 | UTILI            |                              | 130.903           |
| Totale                               | 807.625 |                  |                              | 295.625           |
| Residua quota distribuibile          |         |                  |                              | 295.625           |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio    | 72.798                                             |
| Variazioni nell'esercizio     |                                                    |
| Accantonamento nell'esercizio | 6.081                                              |
| Utilizzo nell'esercizio       | 37.597                                             |
| Totale variazioni             | (31.516)                                           |
| Valore di fine esercizio      | 41.282                                             |

L'ammontare finale risulta pienamente capiente in relazione agli obblighi contrattuali e di legge in materia.

Alla data del 31/12/202 la forza lavoro era costituita da n. 4 dipendenti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche                                        | 133.931                    | (107.478)                 | 26.453                   | 26.453                           |
| Debiti verso fornitori                                     | 273.832                    | 34.800                    | 308.632                  | 308.632                          |
| Debiti tributari                                           | 15.290                     | 2.704                     | 17.994                   | 17.994                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 9.015                      | (1.648)                   | 7.367                    | 7.367                            |
| Altri debiti                                               | 8.146                      | 382                       | 8.528                    | 8.528                            |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>440.214</b>             | <b>(71.240)</b>           | <b>368.974</b>           | <b>368.974</b>                   |

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|                  | Debiti assistiti da garanzie reali |                                           | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale  |
|------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------|---------|
|                  | Debiti assistiti da ipoteche       | Totale debiti assistiti da garanzie reali |                                        |         |
| <b>Ammontare</b> | 21.394                             | 21.394                                    | 347.580                                | 368.974 |

|                                                            | Debiti assistiti da garanzie reali |                                           | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale         |
|------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------|----------------|
|                                                            | Debiti assistiti da ipoteche       | Totale debiti assistiti da garanzie reali |                                        |                |
| Debiti verso banche                                        | 21.394                             | 21.394                                    | 5.059                                  | 26.453         |
| Debiti verso fornitori                                     | -                                  | -                                         | 308.632                                | 308.632        |
| Debiti tributari                                           | -                                  | -                                         | 17.994                                 | 17.994         |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | -                                  | -                                         | 7.367                                  | 7.367          |
| Altri debiti                                               | -                                  | -                                         | 8.528                                  | 8.528          |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>21.394</b>                      | <b>21.394</b>                             | <b>347.580</b>                         | <b>368.974</b> |

## Ratei e risconti passivi

|                                        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 866                        | (20)                      | 846                      |
| Risconti passivi                       | 16.347                     | (1.841)                   | 14.506                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>17.213</b>              | <b>(1.861)</b>            | <b>15.352</b>            |

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si evidenzia come l'analitica esposizione dei componenti positivi e negativi di reddito nel Conto Economico ed i precedenti commenti alle voci dello stato patrimoniale consentano di limitare alle sole voci principali i commenti esposti di seguito.

### **Valore della Produzione.**

#### **Ricavi delle prestazioni.**

Rispetto all'esercizio 2021 i ricavi al 31 dicembre 2022 presentano un incremento pari ad € 20.750.

#### **Costi della produzione.**

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci.**

I costi per l'acquisto di medicinali ed altro materiale di consumo non presentano variazioni sostanziali.

#### **Costi per prestazioni di servizi.**

L'ammontare complessivo di € 839.980 risulta così suddiviso:

|                             | 2021           | 2022           |
|-----------------------------|----------------|----------------|
| Consulenze professionali    | 17.056         | 19.026         |
| Assicurazioni               | 7.000          | 6.828          |
| Manutenzioni                | 13.260         | 16.829         |
| Prestazioni di terzi        | 607.366        | 628.899        |
| Emolumento amministratore   | 10.400         | 10.400         |
| Spese postali e telefoniche | 12.274         | 11.874         |
| Altri costi per servizi     | 116.071        | 146.124        |
| <b>Totali</b>               | <b>783.427</b> | <b>839.980</b> |

#### **Costi per godimento di beni di terzi.**

Sono costituiti da canoni di leasing per € 2.404 e da noleggi per € 5.129.

#### **Oneri diversi di gestione.**

Gli oneri diversi di gestione riguardano spese varie amministrative ed imposte non direttamente connesse con la gestione caratteristica della società. In particolare si evidenzia l'importo dell'Iva indetraibile, conseguente all'applicazione dell'art. 19 del DPR 633/72, pari ad € 26.392.

## **Valore della produzione**

### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

| Categoria di attività       | Valore esercizio corrente |
|-----------------------------|---------------------------|
| <b>ATTIVITA' OCULISTICA</b> | 1.211.922                 |
| <b>Totale</b>               | <b>1.211.922</b>          |

### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

| Area geografica           | Valore esercizio corrente |
|---------------------------|---------------------------|
| <b>ITALIA - LOMBARDIA</b> | 1.211.922                 |

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| <b>Totale</b>   | 1.211.922                 |

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

|          | Amministratori |
|----------|----------------|
| Compensi | 10.400         |

La società non è soggetta all'obbligo di revisione legale.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi e per gli effetti della Legge 124/2017 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza" si attesta che la società non ha ricevuto, nell'anno 2022, da pubbliche amministrazioni alcuna sovvenzione, contributo, incarico retribuito e/o vantaggi economici di qualunque genere.

Si rimanda comunque al Registro Nazionale Aiuti di Stato al seguente link:

<https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>

## **Nota integrativa, parte finale**

### **Note Finali**

#### **Eventi successivi.**

Ad oggi non sono occorsi in data successiva al 31/12/2022 eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo stato patrimoniale a tale data o da richiedere rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

L'attività economica nei paesi avanzati - ancora condizionata dalle ripercussioni della guerra in Ucraina e dall'elevata inflazione - ha subito un rallentamento nel corso del primo trimestre 2023; si è indebolita anche quella in Cina a causa delle misure imposte in ottobre e in novembre per contenere la pandemia di Covid-19.

Anche il commercio internazionale ha subito una marcata frenata.; il rallentamento della domanda mondiale ha contribuito a moderare il prezzo del petrolio; in Europa le quotazioni del gas naturale sono diminuite nettamente, pur restando su valori storicamente alti.

Prosegue, seppure a ritmi meno elevati, il rialzo dei tassi ufficiali negli Stati Uniti e nel Regno Unito.

Le proiezioni per l'economia italiana continuano ad avere un carattere puramente indicativo, dato l'attuale contesto di forte incertezza connessa soprattutto con l'evoluzione del conflitto in Ucraina. Nello scenario di base si ipotizza che le tensioni associate alla guerra si mantengano ancora elevate nei primi mesi del 2023 e si riducano gradualmente lungo l'orizzonte previsivo. Dopo un aumento di quasi il 4 per cento nel 2022, il PIL rallenterebbe quest'anno allo 0,6 per cento. La crescita tornerebbe a rafforzarsi nel biennio successivo, grazie all'accelerazione sia delle esportazioni sia della domanda interna. L'inflazione, salita quasi al 9 per cento nello scorso anno, scenderebbe al 6,5 nel 2023 e in modo più marcato in seguito, portandosi al 2,0 per cento nel 2025.

Non è comunque possibile determinare con un sufficiente grado di affidabilità gli impatti di quanto detto sopra e, in prospettiva, delle conseguenze economiche in special modo nel settore di riferimento in cui opera la Vostra società: tuttavia, stante la significativa stabilità patrimoniale e finanziaria della società ed in base alle informazioni attualmente disponibili, non prevediamo che tale situazione possa far sorgere dubbi sulla capacità della società di continuare a operare come un'entità in funzionamento nel prevedibile futuro.

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

#### **Proposte dell'Amministratore Unico.**

Signori Soci,

stante quanto sopra esposto Vi propongo di approvare il bilancio al 31 dicembre 2022 e di destinare l'utile maturato pari ad € 72.280,18 come segue:

- alla riserva legale il 5% € 3.614.00
- ai soci, in proporzione alle quote possedute a utili a nuovo € 60.000,00
- alla riserva straordinaria € 8.666,18

Il dividendo verrà posto in pagamento presso le casse sociali dal 1 settembre 2023.

L'AMMINISTRATORE UNICO

(Dott. Dino Fumagalli)

